
CODIGO 

1000.00.00.00 
1100.00.00.00 
1110.00.00.00 
1112.00.00.00 
1112.02.00.00 
1112.04.00.00 

1112.04.31 .00 
1112.08.00.00 

1113.00.00.00 
1113.05.00.00 
1120.00.00.00 
1121 .00.00.00 
1121 .99.00.00 

1122.00.00.00 
1122.90.00.00 
1122.99.00.00 
1200.00.00.00 
1220.00.00.00 

1220.29.00.00 

1300.00.00.00 
1310.00.00.00 
1311 .00.00.00 
1311 .01 .00.00 
1312.00.00.00 
1313.00.00.00 
1314.00.00.00 
1315.00.00.00 
1319.00.00.00 
1320.00.00.00 
1325.00.00.00 
1325.01 .00.00 

1325.01 .02.00 

1325.01 .03.00 
1325.01 .05.00 
1325.01 .06.00 

1325.01 .07.00 

1325.01 .10.00 

1325.01 .99.00 

1325.02.00.00 

1325.02.99.00 

1329.00.00.00 
1390.00.00.00 
1600.00.00.00 
1600.05.00.00 
1600.05.01 .00 
1600.13.00.00 
1600.13.01 .00 
1600.13.99.00 
1700.00.00.00 
1720.00.00.00 
1721 .00.00.00 
1721 .01 .00.00 
1721 .01 .02.00 
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ANEXO 02 - RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ESPECIFICACAO 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA TRIBUTARIA 
IMPOSTOS 
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 
IPTU 
IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 
QUALQUER NATUREZA 
RETIDOS NAS FONTES 
IMP.SfrRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E 
DIREIT.SOBRE IMOVEIS 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 
ISS 
TAXAS 
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 
OUTRAS TAXAS PELO EXERCiCIO DE PODER DE 
POLíCIA 
TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 
TAXA DE LIMPEZA PúBLICA 
OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 
CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO 
ECONOMICO. 
CONTRIBUlçãO Pi CUSTEIO DO SERVlçO DE 
ILUMINAçãO PúBLICA 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITAS IMOBILIARIAS 
ALUGUEIS 
ALUGUélS DE IMóVEIS URBANOS 
ARRENDAMENTOS 
FOROS 
LAUDêMIOS 
TAXA DE OCUPAçãO DE IMóVEIS 
OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS 
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS 
VINCULADOS 
RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. 
BANCáR.RECUR.VINCUL.FUNDEB 
RECEITA REMUN.DEPóS. BANC.RECUR.VINC. FNS 
RECEITA REMUNER.DEPóS.BANC.RECUR.VINC.-MDE 
RECEITA 
REMUN .DEPóS.BANCáR.RECUR.VICUL.AçõES 
SEV.PúBL.SAúDE 
RECEITA 
REMUN.DEPóS.BANC.RECUR.VICUL.FUNDETUR 
RECEITA 
REMUN.DEPóS.BANC.RECUR.VINCUL.-FNAS 
RECEITA REMUN .OUTROS DEPóS.BANC.RECURSOS 
VINCULADOS 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO 
VINCULADOS 
REMUN. DE OUTROS DEPóSITOS DE RECURSOS 
NãO VINCULADOS 
OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILláRIOS 
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 
RECEITA DE SERVICOS 
SERVICOS DE SAUDE 
SERVlçOS HOSPITALARES 
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 
SERVlçOS DE INSCRlçãO EM CONCURSOS PúBLICOS 
OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS DA UNIAO 
PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 
COTA-PARTE FPM 

DESDOBRAMENTO 

953,36 
117.741 ,27 

117.741 ,27 
340,70 

171.177,99 

4,00 
3.708,28 

48.277,26 

30.498,81 

7.433,08 

2.933,60 
3.640,94 

293,85 

16.197,34 

3.804,96 

3.804,96 

7.012.544,22 

FONTE 

293.925,60 
290.213,32 
119.035,33 

171.177,99 

3.712,28 

3.712,28 

48.277,26 
48.277,26 

34.303,77 

34.303,77 
34.303,77 

17.135.742,65 
16.813.862,65 
10.065.260,01 
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CODIGO 

1721 .01 .03.00 
1721 .01 .04.00 
1721 .01 .05.00 
1721 .22.00.00 

1721 .22.20.00 

1721 .22.70.00 

1721 .22.90.00 

1721.22.90.01 

1721 .22.90.02 

1721.33.00.00 

1721 .33.01 .00 
1721 .33 .02.00 
1721 .33.03.00 
1721 .33.04.00 
1721.33.05.00 
1721 .33.06.00 
1721 .33.07.00 
1721 .33.08.00 
1721 .33.09.00 
1721 .33.10.00 
1721 .33.21 .00 
1721 .33.99.00 
1721 .34.00.00 
1721 .34.01 .00 
1721 .34.02.00 
1721 .34.03.00 
1721 .34.04.00 
1721 .34.05.00 
1721 .34.06.00 
1721 . 34. 07. DO 

1721 .34.08.00 
1721 .34 .1 O.DO 
1721 .34.11 .00 
1721 .34.12.00 
1721 .34.13.00 
1721 .34.99.00 
1721 .35.00.00 

1721 .35.01 .00 
1721 .35.02.00 

1721.35.03.00 

1721 .35.04.00 

1721 .35.99.00 

1721 .35.99.01 
1721 .35.99.02 
1721 .35.99.03 
1721 .35.99.04 
1721 .35.99.05 
1721 .35.99.06 

1721 .36.00.00 
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ANEXO 02 - RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ESPECIFICACAO 

COTA-PARTE FPM - 1% COTA DEZEMBRO 
COTA-PARTE FPM -1 % COTA JULHO 
COTA-PARTE ITR 
TRANSFERENCIAS DA COMPENSACAO FINANCEIRA 
PELA EXPLORACAO DE 
COTA-PARTE DA COMPENS. FINANC. RECURSOS 
MINERAIS~ CFEM 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO -
FEP 
OUT.RAS 
TRANSF.COMPENS.FINANCEIRA-EXPLOR.RECURS.N 
ATURAIS 
OUTRAS 
TRANSF.COMPENS.FINAN.-EXPLOR.RECURS.NATUR 
AIS-CFEX 
OUTRAS 
TRANSF.COMPENS.FINANCEIRA-EXPLOR.RECURS .N 
ATURAIS 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS SUS- FUNDO A 
FUNDO 
SUS/PAB-Parte Fixa 
Programa de Vigilância Sanitária 
Teto Financeiro de Vigilância em Saúde 
Progr. Assistência Farmacêutica Básica 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde-PACS 
Programa de Saúde da Família-PSF 
Cota-Parte do Programa NASF 
Programa de Incentivo a Saúde Bucal 
Transferências de Recursos do Programa SAMU 
Transferências de Recursos do Programa PMAQ 
Cota-Parte do Programa Saúde na Escola-PSE 
Outras Transferências para Saúde 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS FNAS 
Transferências de Recursos do BPC 
Transferências de Recursos do BINF 
Transferências de Recursos do API 
Transf,do Serv. de Prol. Social ás Famílias 
Transferências da Proteção para a Criança e o Idoso 
Transferências de Rec.do Programa-IGD-SUAS 
Transf. de Recursos do Programa Agente Jovem 
Transferências de Rec. do Bolsa Familia-IGD-BF 
Transferências de Recursos do PETl-EMPJ 
Transferências de Recursos do PETl-EMPB 
Transferências do Serv. Social para os Jovens 
Transferências de Recursos do Programa SCFV 
Outras Transferências do FNAS 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMEN 
TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 
TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA- PODE 
TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAçãO-PNAE 
TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONIONAL 
TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 
OUTRAS TRANSF.FUNDO 
NAC.DESENV.EDUCAçâO-FNDE 
TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAçãO-BRALF 
TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAçãO-PNAC 
TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAçãO-PTA 
TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAçãO-PROEJA 
Transferências do Pré-Escolar 
OUTRAS TRANSF.FUNDO 
NAC.DESENV.EDUCAçâO-FNDE 
TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAçâO -
L.C. Nº 87/96 

DESDOBRAMENTO 

6.545.045,37 
271 .784,89 
193.166,03 

2.547,93 
56.748,90 

54.924,07 

1.824,83 

1.824,83 

1.671 .197,87 

211 .255,38 
35.736,97 

405,60 
37.978,92 

227.136,00 
330.070,00 
180.000,00 
130.455,00 

209.200,00 

308.960,00 
181.030,32 

8.890,35 

43.478, 16 

128.661 ,81 
676.450,38 

190.385,48 

227.292,00 

83.028,76 

175.744,14 

175.744,14 

858,74 

FONTE 
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CODIGO 

1721 .99.00.00 
1722.00.00.00 
1722.01 .00.00 
1722.01 .01 .00 
1722.01 .02.00 
1722.01 .04.00 
1722.01 .13.00 

1722.01 .99.00 

1724.00.00.00 
1724.01 .00.00 

1724.02.00.00 

1760.00.00.00 
1761 .00.00.00 

1761 .01 .00.00 
1761 .01.99.00 
1761 .02.00.00 

1761 .02.99.00 
1761 .03.00.00 

1761 .03.99.00 
1761 .99.00.00 

1761 .99.01 .00 
1762.00.00.00 

1762.01 .00.00 
1762.01 .99.00 
1762.02.00.00 

1762.02.99.00 
1762.99.00.00 

1762.99.00.01 
1762.99.00.02 
1770.00.00.00 
1774.00.00.00 
1774.00.00.99 
1900.00.00.00 
1920.00.00.00 
1921 .00.00.00 
1921 .99.00.00 
1922.00.00.00 
1922.99.00.00 
1990.00.00.00 
1990.99.00.00 
1990.99.00.01 
1990. 99.00.02 
1990.99.00.03 
2000.00.00.00 
2100.00.00.00 
2110.00.00.00 
2119.00.00.00 
2120.00.00.00 
2129. 00. 00. 00 
2200.00.00.00 
2210.00.00.00 
2219.00.00.00 
2220.00.00.00 
2229.00.00.00 
2400.00.00.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA HORA 
Rua Daum Coelho, 627 

01612568/0001-26 Balanço Exercício: 2016 
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ESPECIFICACAO 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNlãO 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 
PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 
COTA-PARTE DO ICMS 
COTA-PARTE DO IPVA 
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 
COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO 
DOMíNIO ECONôMICO 
OUTRAS PARTICIPAçôES NA RECEITA DOS 
ESTADOS 
TRANSFERENCIAS MUL TIGOVERNAMENTAIS 
TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E 
DESENVOLVIMENTO 
TRANSF RECUR.COMPLEMENTAçãO DA UNlãO -
FUNDEB 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE 
SUAS ENTIDADES 
TRANSF.CONVêNIOS UNlãO Pi O SUS 
Convênios Saúde - União 
TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO A PROGRAMAS 
EDUCAçãO 
Convênios Educação - União 
TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO A PROGRAMAS DE 
ASSIST. SOCIAL 
Convênios Assistência Social - União 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 
UNlãO 
Convênios Diversos - União 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DE SUAS 
ENTIDADES 
TRANSF.CONV.ESTADO Pi O SUS 
Convênios Diversos - Estados 
TRANSF.CONV.ESTADO A PROGRAMAS DE 
EDUCAçãO 
Convênios Educação - Estados 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DO 
ESTADO 
Convênios Saúde - Estados 
Convênios Assistência Social - Estados 
TRANSFERENCIAS PARA O COMBATE A FOME 
PROVENIENTES DE DEPóSITOS NãO IDENTIFICADOS 
Outras Transferências para Combate à Fome 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 
INDENIZACOES 
OUTRAS INDENIZAçôES 
RESTITUICOES 
OUTRAS RESTITUlçôES 
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 
OUTRAS RECEITAS 
Conversão de Restos a Pagar 
Saldos de exercícios anteriores 
Outras Receitas Diversas 
RECEITAS DE CAPITAL 
OPERACOES DE CREDITO 
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 
OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS 
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 
OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO EXTERNAS 
ALIENACAO DE BENS 
ALIENACAO DE BENS MOVEIS 
ALIENAçãO DE OUTROS BENS MóVEIS 
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 
ALIENAçãO DE OUTROS BENS IMóVEIS 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

DESDOBRAMENTO 

466.429,58 

570.796,18 
493.303,79 

48.070,40 
96,38 

19.112,17 

10.213,44 

4.848.876,22 

1.328.930,24 

175.000,00 

175.000,00 

146.880,00 

146.880,00 

108.457,45 

247,01 

247,01 

FONTE 

570.796,18 

6.177.806,46 

321 .880,00 
175 000,00 

146.880,00 

108.704,46 
108.457,45 

108.457,45 

247,01 

2.083.182,18 
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CODIGO 

2470.00.00.00 
2471 .00.00.00 

2471 .01 .00.00 
2471 .01 .99.00 
2471 .02.00.00 

2471 .02.99.00 
2471 .03.00.00 

2471 .03.99.00 
2471 .04.00.00 

2471.04.99.00 
2471 .99.00.00 

2472.00.00.00 

2472.01 .00.00 

2472.01.99.00 
2472.02.00.00 

2472.02.99.00 
2472.03.00.00 

2472.03 .99.00 
2472.04 .00.00 

2472.04.99.00 
2500.00.00.00 
2590.00.00.00 
2590.00.00.01 
2590.00.00.02 
2590.00.00.03 
91000.00.00.00 
91700.00.00.00 
91720.00.00.00 

91721 .00.00.00 
91721 .01 .00.00 

91721.01 .02.00 
91721 .01 .05.00 
91721 .36.00.00 

91722.00.00.00 

91722.01 .00.00 

91722.01 .01 .00 
91722.01 .02.00 
91722.01 .04.00 
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ANEXO 02- RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ESPECIFICACAO 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE 
SUAS ENTIDADES 
TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO PARA O SUS 
Convênios Saúde - União 
TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS 
PROGRAMAS DE EDUCAçãO 
Convênios Educação - União 
TRANSF.CONV.UNlãO DESTINADAS PROGRAMAS DE 
SANEAM.BáSICO 
Convênios Saneamento - União 
TRANSF.CONV.UNlãO DESTINADOS A PROGR.MEIO 
AMBIENTE 
Convênios para Programas do Meio Ambientei - União 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 
UNlãO 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E 
DE SUAS ENTIDADES 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 
P/O SUS 
Convênios Diversos - Estados 
TRANSF.CONV.ESTADOS DESTINADAS A 
PROGRAMA DE EDUCAçãO 
Convênios Educação - Estados 
TRANSF.CONV.ESTADOS A PROGRAMA DE 
SANEAMENTO BáSICO 
Convênios Saúde - Estados 
TRANSF.CONV.ESTADOS A PROGRAMA DE MEIO 
AMBIENTE 
Convênios Assistência Social - Estados 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
OUTRAS RECEITAS 
Conversão de Restos a Pagar 
Saldos de Exercícios Anteriores 
Outras receitas 
(R) DEDUCOES DA RECEITAS CORRENTES 

(R) DEDUCOES DA TRANSFERENCIAS CORRENTES 
(R) DEDUCOES DA TRANSFERENCIAS 
INTERGOVERNAMENTAIS 
(R) DEDUCOES DA TRANSFERENCIAS DA UNIAO 
(R) DEDUCOES DA PARTICIPACAO NA RECEITA DA 
UNIAO 
(R) DEDUCOES DA COTA-PARTE FPM 

(R) DEDUCOES DA COTA-PARTE ITR 
(R) DEDUCOES DA TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS­
DESONERAçãO - L.C 
(R) DEDUCOES DA TRANSFERENCIAS DOS 
ESTADOS 
(R) DEDUCOES DA PARTICIPACAO NA RECEITA DOS 
ESTADOS 
(R) DEDUCOES DA COTA-PARTE DO ICMS 
(R) DEDUCOES DA COTA-PARTE DO IPVA 
(R) DEDUCOES DA COTA-PARTE DO IPI SOBRE 
EXPORTAçãO 

DESDOBRAMENTO 

684.949,36 

684.949,36 

1.398.232,82 

-1 .306.154,10 

-1.305.644,55 
-509 ,55 
-171 ,68 

-98.637,04 

-98.637,04 

FONTE 

2.083.182, 18 
2.083.182, 18 

-1.404.962,82 
-1.404.962,82 

-1 .306.325, 78 

-98 .637,04 

TOTAL 
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ESPECIFICACAO 

353.565.963-91 

DESDOBRAMENTO FONTE 
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

01 PODER LEGISLATIVO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. UO APLICAÇÕES DIRETAS 365.636,48 
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 302.116,57 

3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 63.519 ,91 
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 63.519,91 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 116.518,71 

3.3.90 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
---s:soo:oô ___ -- -- --------------------· 

3.H0.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 8.500,00 
3.3.90.30 rv1ATERIAL DE CONSUMO 7.597,32 
33.90.30 .1 6 
3.3.9033 
3.3.90.33.01 
3.3.90.35 
3.3.90.35.99 
3.3.90.36 

3.3. 90.36.35 
3.3.90.39 

3.3.90.39.79 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

PASSAGENS PARA O PAÍS 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

7.597,32 

800,00 

OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 27.600,00 

800,00 

27.600,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.276,00 
------ ----------------------------- -

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNIC 20.276,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍD 51 .745,39 

-- -------- -- -- -- ------------- -- ----- ---------
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNIC 51,745,39 

GRUPO 

365.636,48 

116.518,71 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

3 

3.1 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 8.813.763,63 3.1.90 

3.1.90.11 

3.1.90.11 .01 
3.1. 90.11.43 
3.1.90.11.44 
3.1.90.11 .60 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.236.076,78 

3.1.90.13 

3.1.90.13.02 
3.1.90.16 

VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
13° SALÁRIO 
FÉRIAS -ABONO PECUNIÁRIO 
REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.1 .90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI\ 
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1.90.91.01 PRECATÓRIOS-ATIVO- PESSOAL CIVIL 
3.1.90.91 .99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.04 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI\ 
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -ATIVO - PESSOAL 
3.1 .90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTI\ 
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 
3.3.90.30.06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 
3.3.90.30.07 GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 
3.3.90.30.1 O MATERIAL ODONTOLÓGICO 
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGE 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIE 
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓ\ 
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓV 
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÓNICO 
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
3.3.90.30.41 MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 

6.816.807,78 
238.430,23 
148.630,77 
32.208,00 

801 .921 ,16 

82.847,08 

4.037,65 
1.502,56 

283.871 ,38 
32.064,00 

289.026,39 
82.416,63 

801 .921 ,16 

82.847,08 

5.540,21 

687.378,40 

5.527.916, 16 
67 . 1-so~oo·--------- ------- - - - -------

67. 160,00 
1.354.748,40 

426~235 ~45 · · ------ --------------------- - - · 

9.206,00 
518,58 

371 .226,57 
56.547,60 

2.487,90 
17.380,30 

711 ,22 
34.949,90 
4.400,00 

54.287,20 
26.977,56 

3.391 ,00 
20.837,51 
33.093,29 

289.058,52 
1.242,80 
2.197,00 

5.569,73 

5.569,73 

GRUPO 

8.8f3.763,63 

5.527.916, 16 

Página 2 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

17.247.869,99 

14.341 .679,79 
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

02 PODER EXECUTIVO 

3 

3.3 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO 

Página 3 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

17.247.869,99 

14.341 .679,79 
s.sirg-1-s:1-s------------- ------------- ----· 

-----·-·--------- ------ ------- --------------------- ----- --· 
3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.527.916, 16 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
------ ---------------------- --

1.509.096,49 
---------------· 

3.3.90.36.05 DIREITOS AUTORAIS 2.700,00 
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 123.058 ,00 
3.3.90.36.13 CONFERÊNCIAS, EXPOSIÇÕES E ESPETÁCUL< 23.050,00 
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 29.478,00 
3.3.90.36.16 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 21 .519,68 
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAM 9.172,47 
3. 3. 90. 36 . 20 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULO 20.576,36 
3.3.90.36.21 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓ 9.137,00 
3.3.90.36.22 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMC 46.563,70 
3.3.90.36.23 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 10.855,08 
3.3.90.36.25 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 77.895, 18 
3.3.90.36 .27 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 600,00 
3.3.90.36.30 SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 337.487,67 
3.3.90.36.32 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.427,00 
3.3.90.36.35 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNIC 781 .375,35 

3.3.90.36.39 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 13.201,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍD 1.946.606,73 

ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 
------------ ---------- -- ---- -- --------------· 

3.3.90.39.01 843,00 
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 296.709,00 
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 29.420,00 
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 14.010,00 
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 40.830,00 

3.3.90.39.14 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATURE 247.159,58 

3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMC 16.487,50 
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINJ'.I 28.078,49 
3.3.90.39.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULO 33.642,00 
3.3.90.39.20 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓ 759,72 
3. 3.90.39.35 MULTAS DEDUTÍVEIS - EMPRESAS 11 .595,00 
3.3.90.39.37 JUROS 30.945,08 

3.3.90.39.39 ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS - EM 2.000,00 

3.3.90.39.41 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 27.909,00 

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 124.030,63 

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 19.060,00 
3.3.90.39.48 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 15.300,00 
3.3.90.39.50 SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓG 7.500,00 
3. 3.90.39.57 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 350,00 
3.3.90.39.58 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 6.378,04 
3.3.90.39.59 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.000,00 

3.3.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 23.967,90 

3.3.90.39.67 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 10.050,00 
3.3.90.39.69 SEGUROS EM GERAL 1.289,24 
3.3.90.39.70 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E F 4.600,00 
3.3.90.39.73 TRANSPORTE DE SERVIDORES / EMPREGADO 4.850,00 

3.3.90.39.74 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 185.582,35 
3.3.90.39.78 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 4.100,00 

3.3.90.39.79 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNIC 686.495,65 
3.3.90.39.80 HOSPEDAGENS 21.450 ,00 
3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 14.274,55 

3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 12.300,00 
3.3.90.39.90 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 18.280,00 
3.3.90.39.95 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAM 360,00 
3.3.90.39.97 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 4.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 125.293,46 

3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 125.293,46 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.200,00 

3.3.90.91 .04 SENTENÇAS INDENIZATÓRIAS ÜW0,00 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO 
CATEGORIA 

ECONOMICA 

02 PODER EXECUTIVO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 

3.3.90.92 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51 

4.4.90.51 .91 
4.4.90.51 .99 
4.4.90.52 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS EM ANDAMENTO 
OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.08 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MI 
4.4.90.52.12 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 
4.4.90.52.30 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 
4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DI 
4.4.90.52.35 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DA 
4.4.90.52.39 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS 
4.4.90.52.42 MOBILIÁRIO EM GERAL 
4.4.90.52.48 VEÍCULOS DIVERSOS 
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

4.6.90.71 .02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM 

353.565.963-91 

507.187,85 

11 .053,50 

1 02cü's4:5s· 
1.603.405,47 

4.364,50 
600,00 
470,00 

55.843,00 
5.039,22 
2.712,50 
4.115,28 

104.800,00 

104.055,65 

17.247.869,99 

14.341 .679,79 

5.527.916, 16 

5.527.916,16 
507.187,85 

11 .053,50 

2.906.190,20 

2.802.134,55 

2.802.134,55 

2.624.190,05 

177.944,50 

104.055,65 

104.055,65 

104.055,65 

TOTAL GERAL 17.730.025,18 

CONTAR-MARIZ & SOCIADOS L TDA 
CONTADOR CR - 1 000060/0-9 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

3 

3.1 
DESPESAS CORRENTES 

3.1.90 

3.1.90.11 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.1 1.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

302.116,57 

63.519,91 
63.519,91 

8.500,00 
3.3.90. 14.1 4 
3.3.90.30 
3.3.90.30.16 
3.3.90.33 
3.3.90.33.01 
3.3.90.35 

3.3.90.35.99 
3.3.90.36 
3.3.90.36.35 
3.3.90.39 
3.3.90.39.79 

DIÁRIAS NO PAIS â-.-5-66,-66---- -- ---------- --- ---- --
MATERIAL DE CONSUMO 7.597,32 

MATERIAL DE EXPEDllõNTE --- -- · -y-Mj7~i------ -- -- - - - ---- --- - - --

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 800,00 
PASSAGENS PARA O PAÍS --- -------ifoó-.-Õ·Ó------- -- ---------- ---- --

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 27.600,00 
--- --- ---------------- --- ----- -- --· --- ----·-·· 

OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 27.600,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TE'RCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.276,00 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNlt --···2õ-:2"ff(66 .................... .... . 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICJ 51 .745,39 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNl1 ---··sTf•isj·9··---------- --- --- --------

... 

' ', ,., . 
. , 

' ' 

.. 

365.636,48 

116.518,71 

GRUPO 

Pág ina 1 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

482. 155, 19 

'"""""'""'""'""'48:(155'.19' 
365.636,48 

116 .518,71 

--------------- -- -- --- -- --------- -- ----- -------- -'I'. ..... . .. .. . . ..... . ..................... . . .............. ....................... . .............................. ............ . .. . . ................................ ........ .................................. .. . . 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 01 GABINETE DO PREFEITO 

3 

3.1 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.1.90 

3.1 .90.11 

3.1 .90.11 .01 
3.1.90.11 .43 
3.1.90.11 .60 
3.1 .90.92 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
13° SALÁRIO 
REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 

DESPESAS DE EXERÇÍCIOS AN1ERIORES 

3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.3 OÚTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIR.f:TAS 

67.254,00 
400 ,00 

32.208,00 

8.136,00 

99.862,00 

8.136,00 

107.998,00 

40.280 ,00 
3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL Cl'lflL ·34:?ao:oo·--· ··---------·------------· 
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAÍS ~ ---··3·1;,i ã:6.-Q,6 __ _____ __ ________ _____ __ _ 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICJ . • 5 500 00 
3.3. 90 .39. 79 SERVIÇO DE APOIO 'ADMINISTRATIVO, TÉCNl1 --· -·--5··5t·Ô-.. Ô-CÍ ·------·· --: ______ } .... , 

. ~ 

.. , 

·-· 

GRUPO 

107.998,00 

40 .280,00 

Página 2 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

148.278,00 

148.278,00 

----------------- ----········-·····---------- -- - ----- ,,. ·:~-- -! --~~------------------------------------········ · ····-------- - ------.._ __ ·, ....................................................................... ........................................... . .. 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1.90.11.43 13° SALÁRIO 
3.1.90.1 3 OBRIGAÇÕES PATRO~AIS 

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1.90.91.01 PRECATÓRIOS -ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIA IS 
3. 1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

J , 

3.1.90.92. 01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ATIVO - PESSOAL 
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERl1 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUM<! 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOT 
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
MATERIAL DE COPA E COZINHA 

630.990,68 
14.374,55 

107.934 ,68 

2,30 
1.502,56 

153.870,49 
16.749 ,56 

398,20 

9.920,00 

109.953,37• -
52.150,ClO 

1.598 ,40 . 
250'Q,OO 
1.150,00 

12. 102,26 
17.569,46 

2.204 ,00 
17.933,51 

645.365,23 

107.934 ,68 

1.504,86 

171.018 ,25 

9.920,00 

280.642,20 
3.3. 90.30.01 
3.3.90.30. 07 
3.3.90.30.14 
3.3.90.30.16 
3.3.90.30.21 
3.3.90.30.22 
3.3.90.30.24 
3.3.90.30.25 
3.3.90.30.26 
3.3.90.30.39 
3.3.90.30.42 
3.3.90.33 
3.3.90.33 01 
3.3.90.36 
3.3.90.36 .06 
3.3.90.36.15 
3.3.90.36.16 
3.3.90.36.18 
3.3.90.36.20 
3.3.90.36.21 
3.3.90.36 .22 
3.3.90.36.23 
3.3.90.36.25 
3.3.90.36 .32 
3.3.90.36 .35 
3.3.90.36 .39 
3.3.90.39 

3.3.90.39 .01 
3.3.90.39.05 
3.3.90.39,08 
3.3.90.39.11 
3.3.90.39.12 
3.3.90.39.14 
3.3.90.39.16 
3.3.90.39.17 
3.3.90.39.1 9 
3.3.90.39.20 
3.3.90.39.35 
3.3.90.39.37 
3.3.90.39.39 

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGI 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMé 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓ 
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULO~ 
FERRAMENTAS 

63.002,20 ... 
479 ,00 

PASSAGENS E DESPESAS .COM LOCOMOÇÃO 5.569,73 
PASSAGENS PARA O PAÍS --- ----5-·i'if;-(iá·------- -------------- --

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 388.066 ,38 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ------T-ii:i( Õ·Õ·--------------------····· 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS • . · _.. 11.200,00 
LOCAÇÃO DE BENS MÓ\tEtSE INTANGÍVEIS S.502,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAI 3.985,47 
MANUTENÇÃO E CONSfiRVAÇÃO DE VEÍCULC 7.982,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS M• 4.1\00,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IW 10_f22,24 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 3.546 ,08 
'sERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 56. 141 ,04 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.427 ,00 
SERVIÇO DE APÓIO ADMINISTRATIVO, TÉCNl1 277.260,55 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 4.909,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC.t 880.11 5, 15 
ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADE~ , -- --- -----8-.f (Õ_Õ __ __________ _____ _____ __ __ 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 234.410 ,00 , 
MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 29.420,00 
LOCAÇÃO DE SOFTWARES 13.560,oo' 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 28.250,00 
LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATURI 3i.236,!li 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IW 10.197,50 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUIN 1 8 . ~fl". oo 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULC 3.910,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS M• 0,00 1 
MULTAS DEDUTÍVEIS - EMPRESAS 8". 965 ,00 
JUROS 30.945,08 
ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS - E~ 2.000 ,00 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 

925.823,02 

1.834.227, 38 

GRUPO 

Página 3 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

2.868.994,97 

""" '" '"""" " ' " '2'76o'.o5o'. ~rn 
925.823,02 

1.834.227,38 
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-·-· · ·· · ······· ··· ---- -- --- ------- -- -- ---------- -- --------·---- --------- -- --- -------- ------ -- --· ···· · --- ---- -- ------ ------- -- -- -- ------ ···· ·· ···--------- ---- -- ----- -------------- -- --- ------ -- -- -----· ······------- -- -- --- ------------------- ········ .. 
CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3 

3.3 

3.3.90 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI C.1 880 .11 5, 15 
3.3.90.39.41 
3.3.90.39.43 
3.3.90.39.47 
3.3.90.39.48 
3.3.90.39.50 
3.3.90.39.57 
3.3.90.39.58 
3.3.90.39.59 
3.3.90.39.63 
3.3.90.39.67 
3.3.90.39.78 
3 .3.90.39.79 
3.3.90.39.80 
3.3.90.39.81 
3.3.90.39.88 
3.3.90.39.90 
3.3.90.39.95 
3.3. 90.47 

3.3.90.47.12 
3.3.90.91 

3.3.90.91 .04 
3.3.90.92 

SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 
SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓ< 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 
SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 

. SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNI• 
HOSPEDAGENS 
SERVIÇOS BANCÁRIOS 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE;i PROPAGANDA 
SERVIÇOS DE PUBLICID~DE LEGAL 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAI 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS INDENIZATÓRIAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 

4.4 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

4.4. 90 APLICAÇÕES DIRETAS 

~ . 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4 .90.52 .1 2 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 
4.4 .90.52.30 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 
4.4 .90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAM ENTOS [ 
4.4 .90.52.35 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE D1 
4.4 .90.52.39 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICm 
4.4.90.52.42 MOBILIÁRIO EM GERAL 
4 .6 AMORTIZAÇÃO DA DíViDA 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

4.6 .90.71 .02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA c m 

--- -------------······· 
10 M4,00 
86.517 ,16 
19.060 ,00 

7.500,09 I 

b,oo 
350,00 I 

2.000 ,00 
2.000 ,00 

14.367,15 
3.050,00 
3.100,00 

271 .668 ,92 
1.500,00 
9.433,35 

12.300,00 ' 
18.280,00 

360,oo · 
125.293,46 

125.293,46 
1.200,00 

1.200,00 
143.420,46 

143.420,46 

25.575,00 _______ ___ ,. _____ ______ ___ _________ ____ _____ _ _ 

600 ,00 
4'tll ,oo 

12.638 ,00 
5.039 ,22 
2.712 ,50-

4 . 11 5~28_ 

25.575,00 

i • 

. ! 83.369,57 
····-fa-3-69."f;{'i"'--------·------ ---· 

83.369,57 

GRUPO 
CATEGORIA 

ECONOMICA 

2.868.994,97 

"""""""'"""'"2'76ü'. ü5ü'. ~rn 
1.834.227 ,38 

108.944,57 

25.575,00 

83.369,57 

··-··-· ·-······-·------------------- -------------- --- ------------------ ---- ------ ----- -------- --------------------------- ---:------ -- -- ,-- :,:- -- -------------- -------- -- -- --------- --- ------------ -- -------------- --------- -- ------------------------------

-. 

' 
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--···· ··· ····· · --·-----'-------------------- ------------------------------------ --- ----- -- ---------------- -- --- -- ---------- ·--· -- ···-········ ··· ·-------------,,- ------ ·-····· ·----------------- -------------------------·· ·· ············· ············ ···· · 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO 
CATEGORIA 

ECONOMICA 
·o-i- ··----POD-ER--Eiü~ic"üriv6·------ - -- -------- - ----------- --- - - - - -- -------- ------- - ------ - - -- ----------- - - - - ---- ---:--------- -- - -- - - -------- - -7-- -- - ------- ----- - ------ ----- ----- - ----------- - ------ - ----- - ---------- - -- - ----- ------­

' 
02 04 SECRET.MUN.DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E REC.HÍDRICO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3_ 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11 .520,00 
3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 11 .520,00 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3_3_90 APLICAÇÕES DIRnAs 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 280,00 
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS ---------}Mi:õ-(i" ---------- ------------
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO · 1.270,00 
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMé ----- ------- --ii.-oõ·------ ---- ---------------
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÓNICO 1.270,0.D 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE l:ERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.304,76 
3.3.90.36.35 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNI• -- -- ---2°·:3-M:fü ·---- ------------------ --
3_3_90_39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICJ 7.700,00 
3_3_90_39_79 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNI• -------i -ioo,fo ·------------------------
4 DESPESAS DE CAPITAL _ ~ _, • 
4.4 

4.4. 90 

4.4.90.51 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS [ 

1.717.378,09 
:~ ·7,fajirii:sv·-- - ---- - - -- -------- --

967.559,50 
10.692,00 -----i·õ--&9"2",fo _____ __ -----------------

1.751.144,85 

23.074,76 

11 .520,00 

11 .520,00 

11 .554,76 

11 .554,76 

1.728.070,09 

1.728.070,09 

1.728.070,09 

--------------------------------------------- -- ------------------------ -- --- -------------------------- -- ·----------------------------------:·r·------------------------------------------------------ ----------- ---------- ------------------------------

._,. 
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' . CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO... MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 05 SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

3 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DiRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.099.930, 11 
3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1 .90.11.43 13° SALÁRIO 
3. 1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 
3. 1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS- INSS 
3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -ATIVO - PESSOAL 
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERl1 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~fiii-4jõ-:2"3' ·-- ··- · -------- -.------· 
178.869, 11 
148.630,77 

--------··-······-··! ... ... ~.76 . 666 , 36 
576.666,36 

364.020,86 
·2·i.-;f2"3}3·1·· ----- -----------------· 

257.829, 1~ 
78.768,43 

6.040.617,33 

1.726.564,08 3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
-----------------"------------ --- --

3.3.90.14 - 1.740,00 
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.740,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 692.657,30 
3.3.90.30.01 
3.3.90.30.04 
3.3.90.30.07 
3.3.90.30.1 4 
3.3.90.30.16 
3.3.90.30.21 
3.3.90.30.22 
3.3.90.30.24 
3.3.90.30.26 
3.3.90.30.39 
3.3.90.36 
3.3.90.36.15 
3.3.90.36.16 
3.3.90.36.18 
3.3.90.36.20 
3.3.90.36.21 
3.3.90.36.22 
3.3.90.36.23 
3.3.90.36.25 
3.3.90.36.35 
3.3.90.36.39 
3.3.90.39 

3.3.90.39.05 
3.3.90.39.12 
3.3.90.39.14 
3.3.90.39.17 
3.3.90.39.1 9 
3.3.90.39.41 
3.3.90.39.43 
3.3.90.39.50 
3.3.90.39.58 
3.3.90.39'.63 
3.3.90.39.69 
3.3.90.39.70 
3.3.90.39.73 
3.3.90.39.74 
3.3.90.39.78 
3.3.90.39.79 
3.3.90.39.81 
3.3.90.39.97 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOT 
GÁS ENGARRAFADO ' 
GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
MATERIAL DE COPA E COZINHA 
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGI 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMé 
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÓNICO 

211.927,07 
8.606,00 

247.785,50 
10.2ot,oo ~ 
27.400,70 

3.25fl,OO 
24.144,76 

8.408, 1 o 
1.634,00 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULoi 149.233, 17 

.. . 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 199.565,05 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS . -------.f396)·Õ·----------··············· 
LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 180,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAI 2.136,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL< 11.810,36 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS M1 5.441 ,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS ltv 26.064,46 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 3.522,00 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 14.009,76 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNl1 129.578,47 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 2.427,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICJ 634.847,57 
SERVIÇOS TÉCNICOS P.ROF.ISSIONAIS -----früii9.:õ"õ"·····--------- --- ------· 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 12.580,00 
LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATURI 167.857,84 
MANUTENÇÃO E CONS~RVAÇÃO DE MÁQUIN 4.400,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCU L< 20.735,00 
FORNECIMENTO DE Al:l1'14ENTAÇÃO 7.060,00 
SERVIÇOS DE ENERG.IA ELÉTRICA 32.409,57 
SERVIÇO MÉDICO-HOSPITAl../'IR, ODONTOLÓ< 0,00 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 500,00 
SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 5.700,75 
SEGUROS EM GERAL 1.179,28 
CON FECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E 1 1.800,00 
TRANSPORTE DE SERVIDORES I EMPREGAD1 1.000,00 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 134.471 ,47 1 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.000,00 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCN l1 223.473,26 
SERVIÇOS BANCÁRIOS 481 ,46 
DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 500,00 

3.3.90.92 DESPE~S DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 186.700,66 
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 186.700,66 

r 
·- 1 

. ·. 

GRUPO 

6.040.617,33 

1.726.564,08 

Página 6 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

8.498.339,71 

7.767.181 ,41 
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-------------- ----- ----- --- - - --- - ~ - -~------ ---- -- --- --- -- ----- ----------------- -- -- ----- ----- --- -- --- --- --

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 05 SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

3 DESPESAS CORRENTES 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLfCAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4 INVESTIMENTOS 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.51 .91 OBRAS EM ANDAMENTO 
4.4.90.51 .99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS [ 

11 .053,50 

2'05.813,82 
524.057,48 

1.287,00 

.. 
• 1 

1.726.564,08 

11 .053,50 

731 .158,30 
-- ----- --- --- -- ----------- --- -- --------· 

729.871 ,30 

1.287,00 

., 

· . 

GRUPO 
CATEGORIA 

ECONOMICA 

8.498.339,71 

7.767.181,41 
1. 12s·:sai(ffã·--------------- -------- ----------

731 .158,30 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.9'0 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.165.247,80 
3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

r·12"s-.-ã-61·.-i3 _____ ___ __________ __ __ ___ _ 
3.1.90.11.43 13° SALÁRIO 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C 
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1.90.91 .01 PRECATÓRIOS-ATIVO- PESSOAL CIVIL 
3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.04 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL C 
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-ATIVO- PESSOAL 
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERl1 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

36.446,57 

117.320, 12 

82.847,08 

4.035,35 

83.240,91 
32.064,00 
14.44;,71 

4SÔ,OJ;l 

117.320,12 

82.847,08 

4.035,35 

130.202,62 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL . • 12.440,00 
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 

-----i-2'·4-.fojio ____ ___ _______ _________ __ 

3.3.90.30 
3.3.90.30.01 
3.3.90.30.04 
3.3.90.30.07 
3.3.90.30.09 
3.3.90.30.10 
3.3.90.30.16 
3.3.90.30.22 
3.3.90.30.25 
3.3.90.30.36 
3.3.90.30.39 
3 .3.90.30.41 
3.3.90.30.42 
3.3.90.36 

3.3. 90.36.05 
3.3.90.36.06 
3.3.90.36.15 
3.3. 90.36.16 
3.3.90.36.18 
3.3.90.36.22 
3.3.90.36.23 
3.3.90.36.25 
3.3.90.36.27 
3.3.90.36.30 
3.3.90.36.35 
3.3.90.36.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39.05 
3.3.90.39.11 
3.3.90.39.14 
3.3.90.39.16 
3.3.90.39.17 
3.3.90.39.19 
3.3.90.39.20 
3.3.90.39.35 
3.3.90.39.41 
3.3.90.39.43 
3.3.90.39.48 
3.3.90.39.50 

MATERIAL DE CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOT 
GÁS ENGARRAFADO 
GÊNEROS DE ALIMENTÀÇÃO 
MATERIAL FARMACOLÓGICO 
MATERIAL ODONTOLÓGICO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGI 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓ' 
MATERIAL HOSPITALAR 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULO~ 
MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 
FERRAMENTAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

DIREITOS AUTORAIS 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

91 .093',74 
600,00 
900,00 

56.547,60 
2.487,90 
3.981 ,20 

14.420, 18 
1.187,0& 

33.093,29 
76.823, 15 

1.242,80 
1.718,00 

2.700,00 
118.372,00 

7.382,00 

284.094,86 

792.246,64 

LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAI 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IW 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 
SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNl1 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 

15.837,68 
1.260,00 
2.096,00 
2.907,00 .. ; .. 
7.442,00 

600,00 
337.487 , 6~ 

292.088,29 
4.014 ,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC.l 1 311.4;13,_34 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS - - ---iii -foõ-_fo- ~ -- - --- - - - --- - - ---- -- -

LOCAÇÃO DE SOFTWARES 450,00 
LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATURI' 42.064,75 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IW 1.890,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUIN 4.8_51 ,49 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCUL< 8.997,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO D.E BENS M• 759,72 
MULTAS DEDUTÍVEIS - EMPRESAS 1.930,00 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 6.772,00 
SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 3.762,45 
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 7.800,00 
SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓC 7 . ~~0 , 00 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

1.499.652,97 

1.541 .744,76 

GRUPO 

Página 8 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

3.181.788,23 

""""""'"""""':3'0'.H'.397'.73 
1.499.652,97 

1.541 .744,76 
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01612568/0001-26 PODER 2016 

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDIC,l 
,• . 

3.3.90.39.58 
3.3.90.39.63 
3.3.90.39.69 
3. 3. 90. 39. 70 
3.3.90.39.73 
3.3.90.39.74 
3.3.90.39.79 
3.3.90.39.80 
3.3.90.39.81 
3.3.90.39.97 
3.3.90.92 

SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 
SEGUROS EM GERAL 
CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E 1 
TRANSPORTE DE SERVIDORES I EMPREGAD• 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATI VO, TÉCNI• 
HOSPEDAGENS 
SERVIÇOS BANCÁRIOS 
DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.08 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS ~ 
4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS ( 
4.4.90.52.48 VEÍCULOS DIVERSOS 

2 309 .• f4 
0,00 

109,96 
1.500,00 
3.850,00 

48.210,88 
115.648,60 

17.350,00 

3 876 , 9~ 

2.500,00 

141 .529,92 

4.364,50 
31 .226,00 

104.800,00 

. 
# 

1.541 .744,76 
--------- --------------------------- -··-· 

311.433,34 

.. 
141 .529,92 

• 140.390,50 
........ ...................................... 
140 .~0 , 50 

' 

GRUPO 

1.541 .744,76 

140.390,50 

Página 9 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

3.181 .788,23 

3.041 .397,73 

140.390,50 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA HOR-A 
Rua Daum Coelho, 627 

o 1612568/0001-26 PODER 2016 . .. 
ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADI: 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIA IS 

3.1.90 

3.1.90.11 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS, PESSOAL CIVIL 

3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1.90.11.43 13° SALÁRIO 
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERl1 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

140.911 ,64 
5.920,00 

11 .200,67 
2.800,00 

146.831 ,64 

14.000,67 

2.900,00 3.3.90.14 

3.3.90.14.1 4 
3.3.90.30 

3.3.90.30.01 
3.3.90.30.06 
3.3.90.30.07 
3.3.90.30 .1 5 
3.3.90.30.16 
3.3.90.30.22 
3.3.90.30.24 
3.3.90.36 

3. 3.90.36.06 
3.3.90.36.15 
3.3. 90.36.1 8 
3.3.90.36.20 
3.3.90.36.21 
3.3.90.36 .22 
3.3.90.36.23 
3.3.90.36.35 
3.3.90.36.39 
3.3.90.39 

3.3.90.39.05 
3.3.90.39.16 
3.3.90.39.35 
3.3.90.39.41 
3.3.90.39.43 
3.3.90.39.58 
3.3.90.39.63 
3.3.90.39.67 
3.3.90.39 .70 
3.3.90.39.74 
3.3.90.39.79 
3.3.90.39.80 
3.3.90.39.81 
3.3.90.39.97 

~~ER~~:L ~~~~~SUMO -- -- ---2--9-Ó·Ó·.-Ó-Õ---- - -- -~-~- -5-~-~~~-

3.3.90.92 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOT -----fa-2-tff}-Y------ -- ,--------,- --- ---
ALIMENTOS PARA ANIMAIS 5 1 8 , 5~ 

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 70 . 3~1 ;07 
MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOM ENAGI 711 ,22 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.000,00 
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGI 3.620,00 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMé 1.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.277,08 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS -------z-_-àfit;:ffõ _________ _ 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 6.500,00 
MAN UTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAI 1.791 ,00 ' 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCU LC 784,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS M• 1.196,00 -
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS Ir./ 7.581,00 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 880,00 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNl1 66.859,08 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.791 ,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICI 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS Ir./ 
MULTAS DEDUTÍVEIS - EMPRESAS 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E 1 

FR ETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNI• . 
HOSPEDAGENS 
SERVIÇOS BANCÁRIOS 
DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

13.300,00 
4.400,00 

700,00 
4.013,00 
1.341 ,45 
1.568,50 
3.900,00 
7.000,00 
1.300,00 -
2.900,00 

62.504,87 
2.600,00 
4~2 ,8 5 

1.000"ºº ~ 

107.010,67 

35.536,81 
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.536,81 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

' , 

160.832,31 

326.226,70 

GRUPO 

160.832,31 

326.226,70 

176.940,66 4.4 

4.4.90 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

- --~ -------- ----------- --- - - - ------------------ ------ - - -----· 

4.4.90.51 

4.4.90.51 .91 OBRAS EM ANDAMENTO 
4.4.90.51 .99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 

65.152,25 
111 .788,4 1 

176.940,66 

176.940,66 

Página 10 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

663.999,67 

176.940,66 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA HORA 
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01612568/0001-26 PODER 2016 

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 08 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 

3.1.90.11 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3.1 .90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1.90.11.43 13° SALÁRIO 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

15.360,00 
1.280,00 

16.640,00 

660,00 
3.3.90.14.1 4 DIÁRIAS NO PAIS éfffo))Q ...... ................. . 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE T'ERCEIROS - PESSOA FÍSICA 898,00 
3.3.90.36.35 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNl1 .......... ii9ã) ia························ 

.. 

J 

16.640,00 

1.558,00 

.. 

GRUPO 
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CATEGORIA 

ECONOMICA 

18.198,00 

"""""'"'""'"'"""'1800198'. Q(J' 
16.640,00 

1.558,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA HORA 
Rua Daum Coelho, 627 

01612568/0001-26 PODER 201 6 
.... 

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR !JNIDADE 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 09 SECRETARIA MUNIUNIPAL DE FINANÇAS 

3 DESPESAS CORRENTES 
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 37.240,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 37.240,00 
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS ..... à6'."foo:aa····· ··----------------· 
3.1.90.11 .43 13° SALÁRIO 1.140,00 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ,. 

GRUPO 

37.240,00 

4.440,00 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 
-- ·------- -- ----------------------·························· 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 
4 DESPESAS DE CAPITAL 
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
4.6.90.71 .02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA co~ 

/ 

4.440,00 

4.440,00 

4.440,00 

20.686,08 ' -----'--.. -----------------------------------
A 20.6ti6,08 

·····2·ô··5·f36,"éiâ"" - ------------- ------

' • 

- 11 
... •·· 
.. ' 

./ 

.. 

20.686,08 
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ECONOMICA 

62.366,08 

41 .680,00 

20.686,08 
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PREFEITURA.MUNICIPAL DE BOA HORA 
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE 

CODIGO E'SPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 10 SECRET.MÜNIC.DE COMUNfCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 

3.1.90.11 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS F'IXAS-.PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3.90 

3.3.90.30 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

13.440,00 

13.440,00 

5.581 ,90 
--- -------------- ---- ---- -------- -------------

3.3.90.30.14 
3.3.9'0 .36 
3.3.90.36.13 
3.3.90.36.25 
3.3.90.36.35 

MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 5.5&,1 ,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.738 ,58 

CONFERÊNCIAS, E'XPOSIÇÔES E ESPETACUL ..... ;Efõ'f;o:õ·Õ .. ................... . 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 302,38 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNlt 12.386,20 

13.440,00 

41 .320,48 

ORGÃO 

GRUPO 

13.440,00 

41 .320,48 

Página 13 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

54.760,48 

54.760,48 

17.730.025,18 
- -- - -- ---- -- - - -- - --- -- ------ --- --- ------ - --- - -·- --- - -- -- --- -----. -- - -- - - -- - - - - - ------ -- - -- - -- - - -- - - - - - -- - --- - -- - ------ - ----- - ----- - -- - --- - ----- .---- __ ___________ ! ______ ___________ ___ ___ ____ __ ______________ __ __ _____________________ _ 
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353.565.963-91 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA HORA 
Rua Daum Coelho, 627 

01612568/0001-26 Balanço Exercício: 2016 

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE 

COOIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

302.116,57 
3oi~ffo:s7· - -- - - - - - - ----------- - -----

63. 519,91 
--············· ··········· -------------------· 

63 .519,91 

365.636,48 

116.518,71 3.3.90 

3.3.90.14 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁ RIAS - PESSOAL CIVIL 
---- --------------- ------------------------··· 

3.3.90.14.14 
3.3.90.30 

3.3.90.30.16 
3.3.90.33 

3.3.90.33.01 
3.3.90.35 

3.3.90.35.99 
3.3.90.36 

3.3.90.36.35 
3.3.90.39 

3.3.90.39.79 

DIÁRIAS NO PAIS ; ~ 
MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

PASSAGENS PARA O PAÍS 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

__ _______ ___ !..~---- - , ____ ____ 8:_5,o_o~_o_o __ 
8.500,00 

7.697,3°'2 
-- ---------f_--------------- ---- ·,- ----- -- -----

7.59\ .32 . ~ 
800,00 _, ____ aoo:oo·----------------------- ---

27.600,00 

27.600,00 
OUTROS SERVIÇOS D~ TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.276,00 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 ··:20:2?s:po _______ ____ ___ ____________ _ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU RÍDIC 51 .745,39 

SERVIÇO DE APOIO Â..DMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 ··sü45)9·---- -- -- ----- -------------· 

.. 
, 

-. 

GRUPO 

365.636,48 

11 6.518,71 

Pág ina 1 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

482.155,19 

482.155, 19 



CODIGO 

' . 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA HORA 
Rua Daum Coelho, 627 

01612568/0001-26 Balanço Exercício: 2016 

ANEXO 02- NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE 

ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO 

Página 2 

CATEGORIA 

ECONOMICA 
---- ------------- - --- ---- - -- ~----- ------ - --- - -- - - - - - - - - - · -· · · · ·· ··· · ···- ----- - - - - ------ -- -- --- -- --- -- ---·-··-·---------- ---· -· ·· ·· · · ·· · ------ --- - -- - ------ · - ~ - - --- - - -- - - -- ------------ --------- ------------ --------------------- - ----------

02 PODER EXECUTIVO 

02 01 GABINETE DO PREFEITO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

3 DESPESAS CORRENTES 
3.1 

3.1. 90 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 
3.1.90.11.01 
3.1.90.11 .43 
3.1.90.11 .60 
3.1.90.92 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
13° SALÁRIO 
REMUNERAÇAO DOS AGENTES POLÍTICOS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14.14 
3.3.90.39 

3.3.90.39.79 

DIÁRIAS NO PAIS 
OUTROS SERVIÇQS bE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 

. ~ - . 

.. 

148.278,00 

148.278,00 

107.998,00 

107.998,00 

99.862,00 
""6i25{00"···;· -- ------------------

400,00 
32.208 ,00 

8.136,00 

8.136,00 
40.280,00 

40.280,00 

34.780,00 

34.780,00 
5.500,00 

· · ·· --- -- --------- -- -- --- ----- ---------------
5.500,00 

' '· . ! 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA HORA 
Rua Daum Coelho, 627 

01612568/0001-26 Balanço Exercício: 2016 

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPES~ POR SUBUNIDADE. 

------------- --------- -- ---------------'-------------------- -- ------------------------------ _____ ____ ____ _, __ _______ : __ ~ -- -- - - ----- - - - -

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3 DESPESAS CORRENTES • 

3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 .90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1 .90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.01 VENCIMEN'TOS E SALÁRIOS 
3.1.90.11.43 13° SALÁRIO 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAJS .. 

3.1 .90.91.01 PRECATÓRIOS. -ATIVO :-PESSOAL CIVIL 
3.1.90.91 .99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 
3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERC'ICIOS ANTERIORES 

3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL • 
3.1.90.92.05 'OBRIGAÇÕES PATRONAIS -,ATIVO- PESSOAL CI' 
3.1.90.92.99 .. OUTRAS DESPESA,.S DE EOXERCÍCIOS ANTERIORE 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSO.l\L CIVIL 

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS , 
3.3.90.30 MATERIAL DE CON~MO 
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E 1,.UBRIFICANTES AUTOMOTIVO! 

. ~ 

630.990,68 
14.374,55 

107.934,68 

2,30 
1.502,56 

645.365,23 

107.934,68 

1.504,86 

.. 
.. .. 

• 171.018,25 
·1sia?O:;j9-----·-----· --- ---- ------

16. 749,56 I 

398,20 

.. • 
' • -~:-~~-~'~-º----- 9: 92~0:00 • -- - • • · ..... 

."' . • 280.642,20 
109:953;3y-------------------------

925.823,02 

1.834.227,38 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALiMENTAÇÃO 52.150,00 • ' 

3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENI: 
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA.MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEi 
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEi~ 
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E-ELETRÔNICO 
3.3.90.30.39 MATERIÀL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPE'SAS COM LOCOMOÇÃO 

3 3 90 33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS < 

3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
3.3.90.36.16 LOCAÇÃO DE BENS MÓVE1S E lt;-ITANGÍVEIS 
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMEf\ 
3.3.90.36.20 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 

. 3.3.90.36.21 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVE 
3.3.90.36.22 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓV! 
3.3.90.36.23 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.36.25 SERVIÇOS DE LIMPE~ E CQNSERVAÇÃO 
3.3.90.36.32 SERVIÇOS DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.36.35 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
3.3.90.36.39 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEiROS - PESSOA JURÍDIC 

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
3.3.90.39.14 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZA 
3.3.90.39.16 MANUT~NÇÂO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVI 
3.3.90.39.17 MANUTÉNÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 1 
3.3.90.39.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 
3.3.90.39.20 MANUTENÇÃO E_CG.NS ERVA~ÃO DE BENS MÓVE 
3.3.90.39.35 MULTAS DEDUTIV61S - EMPRESAS 
3.3.90.39.37 JUROS 

_, 

1'.59_8,40 
2.500:00 
1.150,00 " 

12.102,26 
17 .569,46 
2.204,00 

17.933,51 
63.002,20 •! 

479 , 0~ 

5.569,73 

1.791 ,00 
11.200,00 

5.502,00 
3.985,47 
7.982,()0 
2.500,0"0 

10.822,24' 
3.546,oa 

56.141 ,04 
2.427,00 

277.260,55 
4.909,00 

5.569,73 

388.066,38 

~ . : r 
880:115,15 ----' a43:oo __________ __ _________ ____ __ 

234.410,00 
29.420,00 
13.560,00 

· 28.2So,oo 
37.236,99 
10.197,50 
18.827,00 
3.910,00 

0,00 
8.965,00 

30.945,08 

GRUPO 

925.823,02 

1.834 .227,38 

Página 3 
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ECONOMICA 

2.868.994,97 
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.' 
.. 

----- -----·-- ---- --- --- - --- ---------.- -------· ·-------- -- --·---·--- ----- ·· - - -- --------- -·--- --------·---- -----·····---·----- ----- -------- ·--------------·· · ---- -- ------·-·----------------------------- -- -------- ---------------

CODIGO ESPECIFICACAO • DESDOBRO 
.. . 
ELEMENTO • MODALIDADE GRUPO CATEGORIA 

ECONOMICA 
------------- ---- -- -- ---------------- -- ··-·-----· ················ ·····--·----------- -- -- ---- -- - - ------- ---- - - -- ----- - ------ - --~-- - -- - - ----- - -:. ____ ._ ______ __ _____ __ __ ______________________ __ _____ ______ ______________ _________ _____ ___________ ________ _ 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02 02 ' 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.3 

3.3.90 

3.3.90.39 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES . 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 880.115, 15 
3.3.90.39.39 ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS - EMPR ·--· iai:iO,i:ii:i-- ------ -- ----- ------·-----

3.3.90.39.41 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 10.064,80 
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 86.S17,ta 
3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 19.060,0P 
3.3.90.39.48 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 7.500,00 
3.3.90.39.50 SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICC · 0,00 
3.3.90.39.57 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS ~50 , 00 ' 
3.3.90.39.58 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.000,00 
3.3.90.39.59 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.000,00 
3.3.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 14.367,15 
3.3.90.39.67 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 3.050,00 
3.3.90.39.78 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 3.100,00 
3.3.90.39.79 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 271 . 66~92 .. 
3.3.90.39.80 HOSPEDAGENS qoo,oo 
3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 9.433,35 

.. 
3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 12.300,tJQ 
3.3.90.39.90 SERVIÇOS DE PlJBLICIDAQf: LEGAL · 18.280,00 
3.3.90.39.95 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAME~ 360,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ---- - -- - - -~ -2_5}_~_3:~~-· 
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 125.293,46 
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.3.90.91 .04 SENTENÇAS INDENl~TÓRIAS 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIV>.L PERMANENTE 

4.4.90.52.12 APARELHOS E UTENSiqos DOMÉSTICOS 
4.4.90.52.30 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 
4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIÓS E EQUIPAMENTOS DIVE 
4.4.90.52.35 EQÚIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADO 
4.4.90.52.39 EQUIPAMENTOS E UTl~NSÍLIOS HIDRÁULICOS E E 
4.4.90.52.42 MOBILIÁRIO EM GERAL 
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

4.6.90.71 .02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GC 

> 

1.200,00 

143.420,46 -

600,00 
470,00 

12 . !>~8 . 00 
5.0.39 , 22~-

2.i t 2,5o 
4.115,28 • 

83.369,57 

.. 

1.200,00 

143.420,46 

25.575,00 

... 

83.369,57 

r, 

2.868.994,97 

2.760.050,40 
1.834.227,38 

1.834.227,38 

108.944,57 

25.575,00 

25.575,00 

83.369,57 

83.369,57 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO E°LEMENTO MODALIDADE 

02 PODER 'EXECUTIVO 

02 04 SECRET.MUN.DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E REC.HÍDRICO 

02 04 00 SECRET.MUN.DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E REC.HÍDRICO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 

3.1.90 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1 .90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRE~TES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

DIÁRIAS NO PAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.14 

3.3.90.14.14 
3.3.90.30 

3.3.90.30.24 
3.3.90.30.26 
3.3.90.36 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE· BENS IMÓVEi 
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÓNICO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.36.35 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 

3.3.90.39.79 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 

4.4.90 

4.4.90.51 

INVESTIMENTOS 
~ 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 
4.4.90.51 .99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVE 

' ' 

' ·.-· · . 

11 .520,00 

11 .520,00 ,.. 

280,00 

......... . ~ ....... ............. 1:_2_7_0}.º.º ·· 
0,00 

1.27..tl ,OO 
2:104,76 

- - --i304~76 -----·--- -·--;-----------· 
7.700,00 ·iioo):i0 .... 4 ...... ............... . 

•• 

11 .520,00 

. .. 
' .,. 1.728.070,09 .. , .rf fi:3?S:oe ........................ . 

749.818,51 1 · , 

967.559,58 • 

10.692,00 

10.692,00 

.. 
., 

.' 

GRUPO 

11 .520,00 

11 .554,76 

1.728.070,09 

Página 5 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

1.751 .144,85 
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-------------------------- ---------------· ------------ ---- --- ------------------ ------- ----------------- ---- --- ·------------- --- -------········-··· --· ·· ·---·-- •--:- ·t··--------------- ------------------- -- ---- -- -- --------------------------- -- -----------

CODIGO ESPECIFICAGAO DESDOBRO • ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA 

ECONOMICA 
·02··-----POD-ER--EiEcúrivê)"""""""""""""""""""""""""""""º""••·-------------------,----------- --------------------------------------- --- .. ·----··: ··--------------------------------- -- .. ---------------------- -- --------------- .. -

02 05 SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02 05 01 EDUC~ÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

3 DESPESAS CORRENTES 
3.1 

3.1.90 

3.1.90.11 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1 .90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORREWTES 

361 .173,85 

361 .173,85 

11 .200,00 
11 .200,00 

349.973,85 

349.973,85 
915.021 ,12 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETA5 - • 
·.,------- --------··9TS--ô2T,T2" ___________ ____________ _ 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVO: 
GJ;NEROS DE ALIMENTAÇÃO 
MATERIAL EDUCATIVOE ESPORTIVO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
MATERIAL DE COPA E COZINHA 
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENI: 
MATERIAL PARA MANUiENÇÃO DE BENS IMÓVEi 
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

1.400,00 

17.225,69 
247.785,50 

' 7 .850,00 
17.532,10 
3.250,00 
9.607,00 

8.4.11s .1p 
163~ .~ .,_ 

57.07'5,21 

1.400,00 

370.367,60 
3.3.90.30.01 
3.3.90.30.07 
3.3.90.30.14 
3.3.90.30.16 
3.3.90.30.21 
3.3.90.30.22 
3.3.90.30.24 
3.3.90.30.26 
3.3.90.30.39 
3.3.90.36 

3.3.90.36. 15 
3.3.90.36.16 
3.3.90.36.18 
3.3.90.36.20 
3.3.90.36.21 
3.3.90.36.22 
3.3.90.36.23 
3.3.90.36.25 
3.3,. 90.36.35 
3.3.90.39 
3.3.90.39.05 
3.3.90.39.12 
3.3.90.39.14 
3.3.90.39. 17 
3.3.90.39. 19 
3.3.90.39.41 
3.3.90.39.43 
3.3.90.39.50 
3.3.90.39.58 
3.3.90.39.63 
3.3.90.39.70 
3.3.90.39.73 
3.3.90.39.74 
3.3.90.39.78 
3.3.90.39.79 
3.3.90.39.81 
3.3.90.92 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ........ :::_, __________ ., __ 1_9_1i_._258,05 
LOCAÇÃO DE IM°óVEIS 4.396,00 
LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 1S0,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMEI\ 2.136,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 11 .810,36 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVE 5.441 ,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVf 26.064;46 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 3.522,00 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 14.009,76 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 128.698,47 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC "180.925,20 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS "'üi:699;aa·""""" ' 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E:EQUIPAMENTOS 6.300,G.O 
LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE'OUTRAS NATUREZA 17.280,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 1 4.400,00 , 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 1Ü99,00 
FORNECIMENTO DE ALl~EtHAÇÃO 7.060,00 
SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 22.481 ,37 
SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICC 0,00 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 500,00 
SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 800,00 
CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÁI 1.800,00 
TRANSPORTE DE SERVIDORES I EMPREGADOS 1.000,00 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.500,00 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.000,00 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 83.324,43 
SERVIÇOS BANCÁRIOS 481 ,40 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CQRRENTES 

155.016,77 
' 'f5'fof6;z'i""""""""''"'"""" 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4 .90 , APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.51 .91 OBRAS EM ANDAMENTO 
4.4.90.51 .99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 

11 .053,50 

11 .053:60 

729.871 ,30 
205:a'fa:M .... .. ;----·---.... -------

. 524.067,48 . • -; 

731 .158,30 

731 .158,30 

2.007 .353,27 

731 .158,30 

·· ···· ·· ······ ·· · ·· · · · · · · · · · -·:·~;·,..,· - · -··-···· · ·· ·· · ····· ·· · ·· · · •· ··- -······ ·· ·· ·· ·· · · · ········· · · · · · · ················ ·· ~·-· · ·· · · · · · ·· · ······················ -· ··· · ·······-- ··············· · ····· ·· ····························· ·· · ···· ·········· ··· · · 



PREFEtTURA MUNICIPAL DE BOA HORA.' 
Rua Daurn Coelho, 627 

01612568/0001 -26 Balanço Exercício: 

.. 
2016 •. 

ANEXO 02 - NAT.UREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 05 SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02 05 01 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS ~ 731.158,30 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.287,00 
4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS, E EQUIPAMENTOS DIVE 1.287,0t 

•. 

.. 

.. . 
' 

GRUPO 

731.158,30 

Pág ina 7 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

2.007 .353,27 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 05 SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02 05 02 REMU'NERAÇÃO DO MAGISTÉRIO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1.90.11.43 13° SALÁRIO 
3.1.90.11.44 FÉRIAS -ABONO PECUNIÁRIO 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1 .90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERC_ÍCIOS ANTERIORES 
3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL · 
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -ATIVO - PESSOAL cr 
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORE 

.-

3.843.421 ,02 
144.791 ,98 
120.098, 17 

160.830,47 
160.830,47 .. 

." "' ' • 237.804,2? .. :16j7s:sf .................... - T. 

209.605,82 
1.821 ,89 

· ~ 

.• 

" oi• , . ,. ?~ .. 

-
/ 

4.506.945,86 

GRUPO 

4.506.945,86 

Página 8 
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ECONOMICA 

4.506.945,86 

4.506.945,86 
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--·----------------- ----------------------- -------------------- ------- -- ----- ------------ -- - --------- --- ----------- -------------+.- ----------------- -- ------------- -- ---------- ------------------------------------- ---------- -- --- ----------· ····· ···-

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA 

ECONOMICA 
···· ·--··· ··----- ---------------------- --- ---- -- ---- ------------------ -- -- ---- ----- ·-···-··-··-····----------·- ······ ···········- -· ------- -- --- --- --' ---------------· ··· ··· ··· ······· ··-------------- ------ - ---------------------------------------------
02 PODER EXECUTIVO 

02 05 SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02 05 03 EDUCAÇÃO • OUTROS PROGRAMAS DO FUNDES 

3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 DESPESAS CORRENTES .·' 
3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.172.497,62 

3.1.90.11 
3.1.90.11 .01 
3.1.90.11.43 
3.1.9'0.11.44 
3.1.90.13 
3.1.90.13.02 
3.1.90.92 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL , - - 98éí~4-fa:g4· ---- -- - -- - --------------

VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
13° SALÁRIO 
FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS· INSS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS'ANTERIORES 

3.1.90.92.01 ATIVO· PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -ATIVO - PESSOAL CI' 
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXE:RCÍCIOS ANTERIORE 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS · PESSOAL C1VIL 

3.3.90.14.14 
3.3.90.30 
3.3. 90.30.01 
3.3.90.30.04 
3.3.90.30.14 
3.3.90.30.16 
3.3.90.30.22 
3.3.90.30.39 
3.3.90.36 
3.3.90.36.35 
3.3.90.36.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39.12 
3.3.90.39.14 
3.3.90.39.19 
3.3.90.39.43 
3.3.90.39.63 
3.3.90.39.69 
3.3.90.39.74 
3.3.90.39.79 
3.3.90.39.97 
3.3.90.92 
3.3.90.92.99 

DIÁRIAS NO PAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVO: 
GÁS ENGARRAFADO 
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
MATER IAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENI: 
MATERIAL PARÀMANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA Jl:JRÍDIC 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZA 
MANUTENÇÃO E CONSE,RVAÇÃO DE VEÍCULOS 
SERVIÇOS DE ENERGIÁ'-ELÉTRICA 
SERVIÇOS GRÁFICOS i!;EDJTORIA IS 
SEGUROS EM GERAL: . 

FRETES.E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

---·-------------------------- -- --------------
917.809,21 

34.077,13 
28.532,60 

65.862,04 

1.046,80 
48.223,30 
76.946,5',..-

65.862,04 

126.216,64 

," . 

81 1.542,96 
-----'-'j4p:oo·------------------------

340,00 
, 
' • 322.289, 70 

194.701 ,38 
. 8.606,00 

2.350,00 
9.9lf) ,60 

14.537,76 
92.157,96 

880,00 
2.427,00 

3.307,00 

--------- -- -------- -------------- ------------· 
6.280,00 

150.5p,84 
7.-4 36,00 
9.928 ,20 

4.900,75 " 
1.179 ,28 

132.971,47 
140.148 ,83.! 

500,00 , , 
31 .683,89 

--------------- --------- ------------- -- ------
31 .683,89 

,, 

1.984.040,58 

1.984.040,58 
1.172.497,62 

811 .542,96 
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 o·s SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

3 DESPESAS CORRENTES , 
3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.164c367,80 
3. 1.90. 11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRJOS 
3. 1.90. 11.43 13º SALÁRIO 
3.1 .90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVlbENCIÁRIAS - INSS 
3. 1.90.16 OUTRAS DESPESAS V~RIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3. 1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1.90.91 .01 PRECATÓRIOS -ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3. 1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3. 1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3. 1.90.92.04 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
3. 1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -ATIVO - PESSOAL cr 

3. 1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORE 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

-------- ---- ---------- ------· 
1. 127.921 ,23 

36.445', 57 
17.461 ,90 

17.461 ,90 
82.847;08 

----- -- ---------------
82.847,08 

4.035,35 

_________ _ 1_3_0:_2_<lf ~.6_2_ 
83.240,91 
32 064,i1!l 

14.447-,71 
450,00 

1.398.914,75 

1.373.625,58 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL ----·:a:"i4'õ:aa····---------------------
3.3.90. 14. 14 
3.3.90.30 

3.3.90.30.01 
3.3.90.30.04 
3.3.90.30.09 
3.3.90.30. 10 
3.3.90.30.16 
3.3.90.30.22 
3.3.90.30.25 
3.3.90.30.36 
3.3.90.30.39 
3.3.90.30.41 
3.3.90.30.42 
3.3.90.36 

3 . 3~90 . 36 . 05 
3.3.90.36.06 
3.3.90.36. 15 
3.3.90.36. 16 
3.3.90.36. 18 
3.3.90.36.22 
3.3.90.36.23 
3.3.90.36.25 
3.3.90.36.27 
3.3.90.36.30 
3.3.90.36.35 

3' 3' 90' 36 ' 39 
3.3.90.39 

3.3.90.39.05 
3.3.90.39. 11 
3.3.90.39. 14 
3.3.90.39. 16 
3.3.90.39.17 
3.3.90.39. 19 
3.3.90.39.20 
3.3.90.39.35 
3.3.90.39.41 

3 3,~0 . 39.43 

3.3.90.39.48 
3.3.90.39.50 

DIÁRIAS NO PAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIV01 
GÁS ENGARRAFADO 
MATERIAL FARMACOLÓGICO 
MATERIAL ODONTOLÓGICO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENI: 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS Móv rn 
MATERIAL HOSPITALAR 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 
FERRAMENTAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERÇEIROS - PESSOA FÍSICA 

DIREITOS AUTORAIS 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMEt\ 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVI 

FORNECIMÉNTO DE ALIMENTAÇÃO 

8. 140,00 

81 .083,79 
600,00 

46.83'\,52 
467,17 

3.981 ,20 
14.420,18 

1.187,00 
30.281 ,25 
59.441 ,70 

1.242,80 
1.718,00 

2.700,00 
116.972,00 

500,00 
9.234,00 
1.260,00 
2.096,00 
2.107,00 
4.768,00 

• 6ÕO,OO 

337.487 ' 67.· 
245. 113,33' 

241 .257,61 

726.912,00 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 
SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 

FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 4.074,00 ( 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC • 256.506,05 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ''2'üso:oo~--- ··--------------------
LOCAÇÃO DE SOFTWARES 450,00 
LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZA 39.284,72 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVI 1.890,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 1 4.320,45 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO OE VEÍCULOS 5 ~5 ,00 
MANUTENÇÃO E tONSERVAÇÃO DE BENS MÓVE 759,72 
MULTAS. DEDUTÍVEJS +EMPRESAS 1 ,600,00 
FORNECIMENTQ,DE ÂLIMENTAÇÃO 6.772,00 
SERVIÇOS DE ENERGIA ,ELÉTRICA 2.792,36 

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 7.800,00 
SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICC 7.500,00 

.. . . (' 

GRUPO 

Página 10 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

2.912.930,83 

2.772.540,33 
1 . 398-.-~H~f.7"5- ------------------------------

1.373.625,58 
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ANEXO 02 -.NATIJ.REZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.3 OU'TRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.373.625 ,58 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERC EIROS - PESSOA JURÍDIC ''is6:sa6:as·------------- -----------
3.3.90.39.58 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
3.3.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS~ El11TORIAIS 
3.3.90.39.69 SEGUROS EM GERAL . 
3.3.90.39.70 CON FECÇÃO DE UNI PÕRMES, BANDEIRAS E FLÃI 
3.3.90.39.73 TRANSPORTE DE SERVIDORES I EMPREGADOS 
3.3.90.39.74 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
3.3.90.39.79 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
3.3.90.39.80 HOSPEDAGENS -
3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 
3.3.90.39.97 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 
3.3.90.92 

3.3.90.92.99 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

--------------------------------------- ----- -· 
2.309,54 

0,00 
109,l!l5 

1.500,00 
3.8.50 ,00 

41 756(75 
82.748,60 
17 .350,00 
3 . 876 , 9~ 

2.500:00 . , 
. 140.809,92 

----- -- ~ ------ -- - -- - - - - - - ------------- -- '----· 
140.809,92 

GRUPO 

1.373 .625,58 

140.390,50 
-~------- --------- -------- ------ ----------- ---- -- - -- - ------· 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4 .90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA NENTE 

4.4 .90.52.08 APARELHOS, EQUIPAM ENTOS, UTENSÍLIOS MÉDI 
4.4 .90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVE 
4.4 .90.52.48 VE ÍCULOS DIVERSOS 

.• 

) 

4.364,50 ' 
31 .226 ,00 

104.800,00 

. ; 

• 140.390,50 

140.390,50 
--------- -- -- ----1·· ·· 
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2.912.930,83 

2. 772.540,33 

140.390,50 
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE .. 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 06 02 SAÚDE • OUTROS PROGRAMAS 

3 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90 APLICAÇÕES DIRETAS , 100.738,22 

3.1.90.11 VENCIM!INTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 880,00 
3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS ·······aao:oa·· .. ························ 
3.1 .90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 99.858,22 
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES .PREVIDENCIÁRIAS· INSS 99.858,22 

GRUPO 

100.738,22 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . ; 168.119,18 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

DIÁRIAS NO PAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVO: 
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
MATERIAL FARMACOLÓGICO 
MATERIAL ODONTOLÓGICO. 
MATERIAL HOSPITA(AR 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO . 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 

·····'-········· ············································· 
. 168.119,18 

........................ :~::::j:~§:õfi()::····· · · · ·· ·· ······ · ····· 
4.300,00 

10.009,95 
9{)0,00 

9.713,08 
2.020,73 
2.812,b<i 

17.381 ,>45 

1.400,00 
6.882,00 
6.603,68 

800,00 
2.67A,OO 

46.97";96 

42.837,25 

65.334,64 

3.3.90.14 
3.3.90.14.14 
3.3.90.30 
3.3.90.30.01 
3.3.90.30.07 
3.3.90.30.09 
3.3.90.30.10 
3.3.90.30.36 
3.3.90.30.39 
3.3.90.36 
3.3.90.36.06 
3.3.90.36.15 
3.3.90.36.16 
3.3.90.36.23 
3.3.90.36.25 
3.3.90.36.35 
3.

0

3.90.39 
3.3.90.39.05 
3.3.90.39.14 
3.3.90.39.17 
3.3.90.39.19 
3.3.90.39.35 
3.3.90.39.43 
3.3.90.39.63 
3.3.90.39.74 
3.3.90.39.79 
3.3.90.92 

OUTROS SERVIÇOS DE'lERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 54.927,29 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZA 
MANUTENÇÃO E CON$E.RVAÇÃO DE MÁQUINAS 1 
MANUTENÇÃO É CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 
MULTAS DEDUTÍVEIS - EMPRESAS 
SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 
SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS"ANTERIORES 

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

-· ------- -------------------------
7.950,00 
2.780,03 

531 ,04 
3.012,00 

330,00 
970,09 

0,00 .... 

6.454,13 
32.900 ,09 

720,00 
720,00 
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ECONOMICA 

268.857,40 

268.857,40 

································································;············································ ·····················-.,-·················································································· ··· ······························ 
,. 
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPE~A POR . .SUBUNIDADE 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

02 07 0·1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 

3.1.90 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3.1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1 .90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.1. 90. 92. 99 OUTRAS DESPESAS DE .EXERCÍCIOS ANTERIORE 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90 

3.3.90.30 

3.3.90.30.01 
3.3.90.30.07 
3.3.90.30.15 
3.3.90.30.16 
3.3.90.30.22 
3.3.90.30.24 

MATERIAL DE CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVO! 

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 
MATERIAL DE EXPEDIENTE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENI: 
MATERIAL PARA MAN~ENÇÃO DE BENS IMÓVEi 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMEt\ 
3.3.90.36.21 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVE 
3.3.90.36.22 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓV! 
3.3.90.36.23 'FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.36.35 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
3.3.90.36.39 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

; ; : ;~ ;; ~~ ~~~~;~~~~~~Í~~~~~~VPA;:S~~E BENS IMÓV! 

3.3.90.39.41 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 
3.3.90.39.58 SERVIÇOS DE TELEÇOMUNICAÇÕES 
3.3.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 
3.3.90.39.74 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
3.3.90.39.79 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
3.3.90.39.80 HOSPEDAGENS 
3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIÔS 
3.3.90.39.97 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 
3.3.90.92 - DESPESAS DE EXERCÍÇIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORR,ENTES 

/ - -

, ... 
•. ·~ 

--- - ------ " -· - --- -·-·- ---···-·~:~~~:~~ 
2.800,00 

2.800,00 
2.0óÕ,oo 

2.800,00 

----------------------- - -- - -~-1 :_55.1 J,6. 
10.258,24 
24.9ey\90 

7.1"1 ,22 
·1.000,00 

3.620;00 
1.000,00 

1.695,00 
3.000,()0 

1.791 ,ÔO 
1.196,00 
3.408,00 , 

880,00. 
40.427,52 

1.791 ,00 

54.188,52 

-------------------------- -------------------
6.700,00 
4.400,00 • 

700,00 
2.749,.00 
1.341,'45 
1.568,50 
3.900,00 
2.400,00 

49.284,67 
2.000,00 

482,85 
1.000,0D 

________________ ; ___________ 1_6:_8!_3}.G_B._ 
16.873,00 - • . 

189.139,35 

GRUPO 

5.600,00 

189.139,35 
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 07 SE'CRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

02 07 02 ASSISTÊNCIA - OUTROS PROGRAMAS 
t 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

GRUPO 

97.920,67 
3. 1. 90 APLICAÇÕES DIRETAS - -------. ~-.~- --- ---- -gy_-9iff.-6i ____ .. _______________ ___ _ 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ····aiü2i:i:oo········----·············· 
3. 1. 90. 11 . 01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1.90.11.43 13° SALÁRIO 
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVO! 
3.3.90.30.06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
3.3.90.36.20 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 
3.3.90.36.22 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVI 
3.3.90.36.35 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDIC 

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
3.3.90.39.41 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 
3.3.90.39.67 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
3.3.90.39.70 CONFECÇÃO DE UNIFO~MES , BANDEIRAS E FLÁI 
3.3.90.39.79 SERVfÇO DE APOIO b9MINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
3.3.90.39.80 HOSPEDAGENS . 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4.90 APLICACÕES DIRETAS 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.51 .91 OBRAS EM ANDAMENTO 

4.4.90.51 .99 OUTRAS OBRAS .E INSÍALAÇÕES 

--- - -------- ----- - - - ----- --- - - --- - ---~------ --

83.440,.00 
3.280,00 

11 .200,67 
"'f{2i:ii:i:6f ':;"''"""' ............ . 

2.900,00 -

3.003,03 
518,58 

45.429, 17 

1.200,00 
1.500,00 

784,00 
4.173,00 

24 .831 ,56, 

2._900,00 

48.950,78 

32.488,56 

. 29.484,20 
--------------- ---- ------------ --------------· 

6.600,00 
1 . 2~4 . 0.0 

o,âo 
7.0Q,0 ,00 
1.300,00 

12.720,20 

600,00 
18.663,81 

.............................. ... ,. .......... . 
18.663,81 

65.152,25 

111 .781!f41 • 

176.940,66 

/ , 

132.487,35 

176.940,66 

132.487,35 

176.940,66 
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CODIGO . ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

02 07 03 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90 APLICAÇÕES DIRETAS .• 57.311 ,64 
---------· ------------------------------

3.1 . 90.11 VENCIMENrns E VANTA(;ENS FIXAS - PESSOAL CIVIL __ ___________________________ 5_7: _3_1 _1 ~-6~-

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1. 90.11.43 13° SALÁRIO 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

3.3.90.36.35 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 

54.671 ,64 
2.640,00 

2.00.Q,OO 

1.6db,oo 

3.600,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC ---------- -'-- - --------- --------1 :_0_0_?~9 .. 
3.3.90.39.74 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 

3.3.90.39.79 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 
500,00 

500,00 • 

. ., 

• . . , 

t 

4.600,00 

GRUPO 

57.311 ,64 

4.600,00 
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ECONOMICA 

61.911 ,64 

61 .911 ,64 

·· ·······------------------------------························-··--·------- ------------------------------ -- -----------------·····--.;1- ....................................................................................................... ............ . 
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., 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 08 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

02 08 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

3 DESPESAS CORRENTES 
3.1 

3.1.90 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

. 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGEN,S FIXAS - PESSOAL CIVIL . 16.640,00 
3. 1.90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS ---15:360:00·---- ---- ------.. -----------
3.1.90.11.43 13° SALÁRIO 1.280,00 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS NO PAIS 3.3.90.14.14 

3.3.90.36 
3.3.90.36.35 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 

I 

660,00 
660,00 . 

898,00 
---· ·········-------------------------------- · 

898,00 

,,,. .• 

' -• 

., 

·' 

16.640,00 

1.558,00 

GRUPO 

1.558,00 
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18.198,00 
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ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR SUBUNIDADE 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 09 SECRETARIA MUNIUNfPAL DE FINANÇAS 

02 09 00 SECRETARIA MUNIUNIPAL DE FINANÇAS 

GRUPO 

Página 17 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

62.366,08 
:::::::::::::::::::::::::: : . __ ___ _ 

3 

3.1 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
,• 

3.1 .90 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.9Q.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.1. 90.11.43 13° SALÁRIO 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GC 

-·· 

. . 
_ ;' 

.J 37.240,00 

37.240,00 
·· 35: ·100:0(5"~-- -- - ---- - - - - -

1.140,01' 

37.240,00 

:; ___ _____________ _____ _____ ____ _____ _______ 4 __ 4_4_o_._o_o_ 

4.440,00 
·4·440:00··--------------------- --

---·4:44o:fo ··' ·-------------------- --

20.686,08 
-· 2o~ sss~oa· ·- - --------- ------------ -

-·20~686~08·- -:, · · · -------- -----------· 

I 

20.686,08 

41 .680,00 

20.686,08 

---------------------------------------·-······-························------------- ---- ----- ---- -·- --- ------------- ."------------ ------- ----------------------..l--- ------ ------- ---- -- --- ---------------··--------------------························· ·· 
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------------------. ---- -------- -------- ---- .. --- ---- ------ ---···· · ·· · ·· ·------ --- ------- ---- - - - ---- -- - ·· · -- ~ - - - - - ---- - - -- --- -- · - - - -~ - - -- ---- -- - - ~"." ... ·---------·· ·---·---------- ------------------.----- -- -- --·-· ····························· 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ·ELEMENTO MODALIDADE GRUPO 
CATEGORIA 

ECONOMICA 
• · •• ····· · · · · ·· ······•· • ·•··• • ··· ···•··•·· · · · ··················· · ·•• • •••••• · • · •········ · · ··········· · ···· ·• · ·· · ·•··• ··········•····•·•···· ·· · •··e······ · ······•··· · ••· ·••·•••·• •••••• • • • ·· •••• ••• •• • • ·•• · •· • •••·• · •• ·· ••••• •·• • •••• • ••••• • • •• •••• •• •• • 

02 PODER EXECUTIVO 

02 10 SECRET.MUNIC.DE COMUNICAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

02 10 00 SECRET.MUNIC.DE COMUNICAÇÃO; ESPORTE E LAZER 

3 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1 .90.11 .01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30 

3.3.90.30.14 
3.3.90.36 

3.3.90.36.13 
3.3.90.36.25 
3.3.90.36.35 

MATER~LDECONSUMO 

MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

CONFERÊNCIAS, EXPOSIÇÕES E ESPETÁCULOS 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO 1 

• 13.440,00 

13.440,00 

13.440,00 ·' 
I' 41 .320,48 

-------------- ----------- --- --------------------------------· 

5.581 ,90 
··-·5~ :sa·1 :9a· · -- -- ~' ·-- --- - --- - - -·-- - --

·············· ···· ·--- ___ __ 3_5:!_3_81~_8_ 
23.050,00 

302,38 
12.386,20 

41 .320,48 

54.760,48 

54.760,48 

---------- ------ ----------------------. --------- ---------- ------------------------------------------------------------------ -- ------!! _____ __ _______ __ ,_ __ __ __ ___ ___ _____ __ ________________ _____ ____ _________ ------------------ -------------------------· . 
TOTAL GERAL 17.730.025, 18 

,. 

353.565.963-91 

! , 

..... · / 

.. 
' 
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ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO 

3 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 

3.1 .90.11.01 
3.1.90.11.43 
3.1.90.11.44 
3.1.90.11 .60 
3.1 .90.13 

3.1.90.13.02 
3.1.90.16 
3.1 .90.16.99 
3.1 .90.91 

3.1.90.91 .01 
3.1.90.91.99 
3.1.90.92 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
13° SALÁRIO 
FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 
REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

PRECATÓRIOS-ATIVO- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.04 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -ATIVO - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 
3.3.90.30.06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 
3.3.90.30.1 O MATERIAL ODONTOLÓGICO 
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃI 
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
3.3.90.30.41 MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

7.118.924 ,35 
238.430,23 
148.630,77 
32.208,00 

865.441 ,07 

82.847,08 

9 1?{i.400,11 
------------------------------------------------- ---- -- --

9.179.400, 11 

7.538.193,35 

865.441 ,07 

82.847,08 

5.540,21 
--------------- ----------------

4.037,65 
1.502,56 

283.871 ,38 
32.064,00 

289.026,39 
82.416,63 

75.660,00 

426.235,45 
9.206,00 

518,58 
371 .226,57 

56.547,60 
2.487,90 

17.380,30 
711 ,22 

42.547,22 
4.400,00 

54.287,20 
26.977,56 

3.391 ,00 
20.837,51 
33.093,29 

289.058,52 
1.242,80 
2.197,00 

6.369,73 

27.600,00 

687.378,40 

5.644.434,87 

5.644.434 ,87 

75.660,00 

1.362.345,72 

6.369,73 

27.600,00 
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ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO 

3 DESPESAS CORRENTES 

Página 2 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

14.823.834,98 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
s.s·4·4·:4·3·.(ã··r .. ...................... . 

3.3 .90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.36 

3.3.90.36.05 
3.3.90.36.06 
3.3.90.36.13 
3.3.90.36.15 
3.3.90.36.16 
3.3.90.36.18 
3.3.90.36.20 
3.3.90.36.21 
3.3.90.36.22 
3.3.90.36.23 
3.3.90.36.25 
3.3.90.36.27 
3.3.90.36.30 
3.3.90.36.32 
3.3.90.36.35 
3.3.90.36.39 
3.3.90.39 

3.3.90.39.01 
3.3.90.39.05 
3.3.90.39.08 
3.3.90.39.11 
3.3.90.39.12 
3.3.90.39.14 
3.3.90.39.16 
3.3.90.39.17 
3.3.90.39.19 
3.3.90.39.20 
3.3.90.39.35 
3.3.90.39.37 
3.3.90.39.39 
3.3.90.39.41 
3.3.90.39.43 
3.3.90.39.47 
3.3.90.39.48 
3.3.90.39.50 
3.3.90.39.57 
3.3.90.39.58 
3.3.90.39.59 
3.3.90.39.63 
3.3.90.39.67 
3.3.90.39.69 
3.3.90.39.70 
3.3.90.39.73 
3.3.90.39.74 
3.3.90.39.78 
3.3.90.39.79 
3.3.90.39.80 
3.3.90.39.81 
3.3.90.39.88 
3.3.90.39.90 
3.3.90.39.95 
3.3.90.39.97 
3.3.90.47 

3.3.90.47.12 
3.3.90.91 

3.3.90.91.04 
3.3.90.92 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DIREITOS AUTORAIS 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
CONFERÊNCIAS, EXPOSIÇÕES E ESPETÁCULOS 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 
SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPE 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 
LOCAÇÃO DE SOFTWARES 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LOCAÇÃO BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZAS E IN 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQU 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE 
MULTAS DEDUTÍVEIS - EMPRESAS 
JUROS 
ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS - EMPRESAS 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 
SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LA 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 
SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
SEGUROS EM GERAL 
CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÃMULA 
TRANSPORTE DE SERVIDORES I EMPREGADOS 
FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPE 
HOSPEDAGENS 
SERVIÇOS BANCÁRIOS 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1 
DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS INDENIZATÓRIAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

----2.700,00 

123.058,00 
23.050,00 
29.478,00 
21 .519,68 

9.172,47 
20.576,36 

9.137,00 
46.563,70 
10.855,08 
77.895, 18 

600,00 
337.487,67 

2.427,00 
801 .651 ,35 

13.201 ,00 

843,00 
296.709,00 

29.420,00 
14.010,00 
40.830,00 

247.159,58 
16.487,50 
28.078,49 
33.642,00 

759,72 
11 .595,00 
30.945,08 

2.000,00 
27.909,00 

124.030,63 
19.060,00 
15.300,00 
7.500,00 

350,00 
6.378,04 
2.000,00 

23.967,90 
10.050,00 

1.289,24 
4.600,00 
4.850,00 

185.582,35 
4.100,00 

738.241 ,04 
21.450,00 
14.274,55 
12.300,00 
18.280,00 

360,00 
4.000,00 

125.293,46 

1.200,00 

507.187,85 

.. .................. ............................ 
5.644.434,87 

1.529.372,49 

1.998.352,12 

125.293,46 

1.200,00 

507.187,85 
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CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO 
CATEGORIA 

ECONOMICA 

3 DESPESAS CORRENTES 

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 INVESTIMENTOS 

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.51 .91 OBRAS EM ANDAMENTO 
4.4.90.51 .99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.08 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICO-O 
4.4.90.52.12 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 
4.4.90.52.30 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 
4.4.90.52.34 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO~ 
4.4.90.52.35 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
4.4.90.52.39 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTR 
4.4.90.52.42 MOBILIÁRIO EM GERAL 
4.4.90.52.48 VEÍCULOS DIVERSOS 
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

11 .053,50 

1.020. 784,58 
1.603.405,47 

4.364,50 
600,00 
470,00 

55.843,00 
5.039,22 
2.712,50 
4.115,28 

104.800,00 

11 .053,50 

2.624.190,05 

177.944,50 

104.055,65 

14.823.834,98 
5.644.434,87 

5.644.434,87 

2.906.190,20 2.a62j ·3-
4

(5_s __ ________ ______ _____________ _ 

2.802.134,55 

104.055,65 

104.055,65 

-------------------------------- -------------· 
4.6.90.71 .02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERI 104.055,65 

353.565.963-91 

TOTAL 

Jf>!é,Ara4jo-'R~u~ 
Prefeito Nu11icipa/ de Boo Horu • 

CPF.: 353.565.963-91 

17.730.025,18 
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